Świadczenia urzędników łęczyckich i sieradzkich stanowią dla historyka cenne źródło informacji na temat poczynań krzyżackich w Pyzdrach. W tej sprawie zabrało głos 5 urzędników, których relacje są ze sobą zgodne, zatem informacje przez nich podane są jak najbardziej wiarygodne i nie ma podstaw przypuszczać, aby były fałszywe.

Pod Pyzdrami doszło do potyczki zbrojnej między Zakonem a oddziałem rycerstwa polskiego, które podążało szlakiem krzyżackim od Inowrocławia, o czym już wyżej wspomniano. Siły Polaków zostały wzmocnione przez wojewodę poznańskiego Wincentego z Szamotuł. Mimo to nie można zaliczyć tego starcia do udanych, ponieważ siły polskie w Wielkopolsce zostały pokonane, a pozostali – widząc klęskę – rozproszyli się. Mimo to

<sup>42</sup> *Lites...*, t. 1, s. 190: „vidit ea cremata et desolata et ecclesias ibidem per dictos Cruciferi et exercitum eorum”.

<sup>43</sup> Przeclaw był skarbnikiem łęczyckim od 18 VIII 1332 do 1335 r., natomiast łowczym łęczyckim był od 16 II 1339 do 3 II 1344 r. (*Urzędnicy łęczyccy...*, s. nr 315; s. 51, nr 121).

<sup>44</sup> *Lites...*, t. 1, s. 229: „magister, commendatores et fratres Cruciferi de Prussia cum eorum valido exercitu et erectis vexillis et hostiliter regnum Polonie intraverunt et in eo castra, loca, opida, villas et ecclesias quam plurimum combuxerunt, cremaverunt et spoliarunt, et homines infinitos interfecerunt et mulieres et virgines violarunt”.

<sup>45</sup> *Ibidem*, s. 200: „vidit ignem et fumum in dicto loco Pisdr, quando cremabatur per dictos Cruciferos et quando fuit incensus per eos post recessum eorum ut dixit”.

<sup>46</sup> Stefan Świętopelczyc (z Irządz) był od 31 X 1316 r. skarbnikiem sieradzkim, następnie od 20 II 1339 r. do 18 V 1350 r. wojewodą sieradzkim (*Urzędnicy łęczyccy...*, s. 125, nr 256; s. 128, nr 279; W. Sieradzan, *Świadomość historyczna świadków w procesach polsko-krzyżackich w XIV-XV w.*, Toruń 1993, aneks biograficzny).

<sup>47</sup> *Lites...*, t. 1, s. 215: „magister, commendatores et fratres Cruciferi de Prusia cum eorum exercitu valido et erectis vexillis Regnum Polonie invadentes intraverunt et in eo multa castra, opida, villas et loca cremaverunt et spoliarunt et ecciam ecclesias, et mulieres et virgines dehonesterunt et multos homines interfecerunt et terram totam vastaverunt prout in dicto articulo continetur. Interrogatus, quomodo scit vera esse ista que dixit superius, dixit, quia vidit eos et exercitum eorum, eo excepto ut dixit, quod non cognovit commendatores in dicto articulo, quia erant glaeati et non poterant cognosci ut dixit. Interrogatus de quo loco et in quo loco vidit eos, dixit, quod circa Gneznam et circa Pisdr”.